documentos encaminhados pela Coordenadoria da Administração Financeira da Secretaria da 
Fazenda e Planejamento. 

Apesar de os depósitos terem superado o percentual de 1,5% da 

RCL, os valores transferidos para quitação da dívida não resultaram em 

montante correspondente a 3,36% da RCL mensal, permanecendo inferiores 

em R$ 1.908.756.438 (um bilhão novecentos e oito milhões setecentos e 

cinquenta e seis mil quatrocentos e trinta e oito reais), cujo valor se refere à 

parcela pendente da decisão final na Ação Cível Originária 3458, segundo a 

qual deverá ser comprovado que o respectivo montante foi integralmente 

aplicado nas ações de enfrentamento à pandemia. 

Valores em R$ 1,00

[...]

ção dos efeitos da pandemia tomadas pela Secretaria de Desenvolvimento Social 
- SEDS, verificou o funcionamento dos programas Bom Prato e Viva Leite, além 
da ação Alimento Solidário.

O Bom Prato teve o horário de funcionamento ampliado, com o fornecimento 
de 1.107.336 (um milhão, cento e sete mil, trezentas e trinta e seis) refeições a 
mais do que no período pré-pandemia. Algumas unidades ultrapassaram a cota 
de refeições consideradas excepcionais, enquanto outras solicitaram aumento de 
cotas, indicando elevação de demanda por esse serviço além do esperado.

A partir de agosto, houve uma diminuição no total de refeições servidas, e,